nominatim excōmunicati, hæretici & manifesti, Sacerdotes percussores non possunt vices suas aliis committere: Nam huiusmodi commissio requirit iurisdictionem; illi autem habent suam iurisdictionem impenitam: Quare, sicut tales non possunt committere; ita alij ab iisdem non possunt excipere.

Licetne ex priuilegio Superioris alteri confiteri, quām proprio Sacerdoti?

Quæstio:
XXIII.

Licit. Ea enim quæ sunt ordinis, potest *Respoſio.*
proprius Iudex cuicunque eiusdem ordinis committere; cùm Sacramentum Pœnitentiæ administrare, sit Sacerdotalis ordinis, & Episcopus sit proprius Sacerdos, & Iudex eiusdem Sacrameti, potest idem munus cuilibet Sacerdoti cōmittere: Nam pari iure, & casus sibi aliquos reseruare potest.

Ideoque concessio facta Religiosis mendicantibus audiendi Confessiones populi, sicut prouida, & sancta, & in fauorem populi facta, eorumque adeo communi bono præcipue conducens. Est enim Confessiorum conditio, vt vitæ in primis, deinde scientiæ, & prudentiæ dignitate polleant; hoc autem non est (vt citra cuiuspiam iniuriam loquamur) cur nequeat perinde in Religiosis inueniri, qui clauſtris inclusi, literis vacant, vt

L 4 in

Caput VI. De Ministro

in secularibus, imò plerunque sunt, & vita sanctiores, & scientia ampliores, nec nō minoribus obruti occupationibus, quām Plebani.

Adde, quod cūm nō sint aliis negotiis implicati, expeditius possunt Confessionibus audiendis operam dare, praterquam, quod cūm temporalia metant, quibus aluntur, debent, ut ait Paulus, Spiritualia in populum refundere.

Experientia profecto docet, tantum emolumenti religiosorum curam in Confessionibus audiendis, & concionibus habendis Christianis populis indies afferre ut eis sublati, nō possent Ecclesia non multū detrimenti accipere.

Quæstio XXIII. Teneturne Parochis suis iterum confiteri, qui Religiosis priuilegiatis semel confessi sunt?

Respoſio. NEquaquam. Nam Religiosi priuilegia ti vel verè absoluunt, vel non absoluunt: Si nō absoluunt, igitur nullum habent priuilegium; imò laqueum omnibus iniiciunt, & verum sacrilegium committunt, ut qui conantur eos absoluere, qui absoluī non posseunt.

Si autem absoluunt, verè absoluunt, igitur nemo potest de illis confessis denuò ad confitendum compelli. Et ratio est, quia Sa-

crat.

cramentum Confessionis est institutum in peccatorum remissionem. Qui igitur absolvitur, nulla habet peccata mortalia. Quare nec potest cogi ad Confessionem.

Quā magna autem Religiosi huiusmodi habeant priuilegia, hoc facilē est videre in eorum diplomatibus, quæ diuersa à diuersis Pontificibus impetrarunt, vt ab Alexandro quarto, Vrbano quarto, Ioanne Vigesimo secundo.

*Licētne absque facultate proprij Paro-
chi, laborantis aliquo vitio, ita vt non
satis tutum sit exponere illi pec-
atum, alteri confiteri?*

*Quæstio
XXV.*

Sola culpa proprij Sacerdotis, cui scilicet *Respoſio.*
periculosum est cōfiteri, quia vel est Cō-
fessionum detector, vel solicitator poeniten-
tium ad malum, nō facit ius subdito, vt abs-
que eius obtenta licentia, alium adire valeat
Confessarium, & ratio est; quia nullus alijs
propter illam solam nequitiam iurisdictio-
nem acquirit absoluendi, nec subditus illam
potest ei tribuere, & absq; iurisdictione nul-
la est Absolutio.

DE INDE, periculosum etiam foret, si
quacunq; ex cauſā cuilibet, deserto suo Paro-
cho, alteri confiteri liceret, & totum per-
turbaret ordinem Ecclesiasticum, cūm hac
ratione quilibet facilē contra suum Paro-

L 5 chum

Caput VI. De Ministro

chum comminisci aliquid posset, ut hoc colore quæsito, ius, alium Confessarium querendi, sibi compararet.

In hoc ergo casu subditus ille nemini debet confiteri, sed perinde censere, ac si nullā haberet copiam Sacerdotis: Nam profectō necessitas illa non est maior; quām si proprius Sacerdos abiret, aut moreretur. Cū ergo tūc sine licentia Superioris nemini confiteri possit; idem est censendum, quando est periculum illi confitendi.

Quæstio Licetne ei confiteri, quo cum peccatum commissum est?

Respoſio. **L**icit quidem scrutatis seruandis, & esse potest fructuosa talis Confessio, quamquam erubescencia non esset tanta, quanta, si Confessio fieret alteri; quin etiam vix potest impudentia, & impudicitia excusari, quia appareret colloquium illi simile, quod sit extra Confessionem. Vbi verò periculū est excitandi & irritandi illecebram: Exempli gratia, vt si quicunq; peccator suo complici, vel concubina suo concubinario Sacerdoti confiteatur, sacrilegium etiam est impudentissimum; ideoque propter aliorum scandalum talis Confessio vix fieri potest.

Datne

Dātne ratihabitio Sacerdoti facultatem absoluendi?

Quæstio

XXVII.

DVplex est ratihabitio, vna de futuro; quando videlicet Episcopus postea cognoscit sufficientiam alicuius, & ratum habet, quod fecit; Verbi gratia: Ego non sum expositus ab Episcopo, vt audiam Confessiones; credo tamen, quod, si accederem eñi, & hoc nomine compellarem, potestatem illam audiendi Confessiones, mihi non negaret. Hæc ratihabitio non sufficit, quia essentia Sacramenti non pendet ex aliquo futuro; ac proinde ratihabitio non potest validum, aut inualidum facere Sacramentum.

Alia est ratihabitio de præsenti, putà, quia Episcopus de præsenti vult, vt audiam; licet mihi nihil dixerit; sed ego scio eius voluntatem, & hæc ratihabitio, dicunt aliqui, quod sufficit; quia Episcopus cōmittit vicem suā per voluntatem.

Ego nescio, an hoc sit; nam quamuis Iudex Ecclesiasticus liberè exerceat suā iurisdictionē, tamen quia hæc potestas est in foro Ecclesiastico, videtur quod non possit exercere illā iurisdictionem, nisi actu exteriori; sicut non posset Episcopus actu interiori excommunicare, vel absoluere, vt tenet probabilior, & verior opinio. Si ergo hoc verum est (vt ego credo) sequitur, quod per solam complacentiam Episcopus non potest communica-

L 6 re suam

Caput VI. De Ministro

re suam potestatem, cùm hoc sit uti iurisdictione.

Nulla igitur ratihabitio sufficit, tametsi videat & taceat Parochus aut Episcopus, ut integrum sit simplici Sacerdoti, aut Confessiones audire, aut absoluere: sed requiritur expressus Superioris cōsensus, cùm alteri sententiæ neq; ratio neq; vis, neq; (quod sciam) laudabilis vlla suffragetur Ecclesiastica consuetudo.

*Quæstio Posuntne habentes potestatem eligen-
di Confessarium, legitimè quibus-
libet confiteri?*

Respoſio. Tales eligere possunt, quoscumque volunt Confessarios; quia ad Absolutionē tantum duo requiruntur, Videlicet, Potestas ordinis, & Iurisdictionis, cùmq; Potestatem ordinis quilibet Sacerdos habeat, potestatem Iurisdictionis tum is ipse concedit, qui concessit priuilegium; & sic poenitentes nō eligunt eum, qui est Confessarius, sed per electionem propriam, si antea non erat, faciunt Confessarium; sicut cùm eligitur Episcopus, non eligitur ille, qui erat Episcopus, sed qui non erat, eligitur in Episcopum.

Ratio huius manifesta est, quia in hoc solo differt Sacerdos habens iurisdictionem à non habente, quod ille habet materiam, hic autem non; & huic nihil aliud deficit ad hoc ut possit absoluere, nisi materia circa quam exerceat

exerceat potestatem , quam accepit , dum fuit ordinatus. Cùm ergo recipienti Bullas, detur potestas subiiciendi se , cui voluerit , iam talis Sacerdos electus habet materiam & iurisdictionem circa illam , vnde nihil sibi deficit.

Sed quamvis prædicta doctrina fuerit ante Concilium Tridentinum inter Doctores triuialis , multumque recepta , iam tamen post prædicti Concilij determinatione Sessione Vigesima tertia Capite decimo quinto reformationis , nullus est idoneus ad Confessiones audiendas reputandus , nisi beneficium parochiale habeat , aut ab Episcopis per examen (si illis videbitur necessarium) aut alias idoneus iudicetur , & approbationem ab eis obtineat .

*Potestne Parochus & curatus unius
Episcopatus sibi subditum audire
in alio Episcopatu?*

*Quæstio
XXIX.*

PAROchus potest suos parochianos vbi cunque terrarum , etiam extra Diœcesim , audire & absoluere ; quia fit sine strepitu iudicij , & nemini vlla irrogatur iniuria . Similiter etiam Religiosus , qui facultatem habet sui Prælati Religiosorum Confessiones audiendi , quemcunq; subditum sui Conuentus potest vbicunque terrarum absolvire , præterquam à casibus reseruatis . Et sic , quan-

Respoſio

L 7 do duo

Caput VI. De Ministro

do duo fratres de licentia Prælati peregrinatur, possunt se mutuo absoluere; etiam cùm peruenient ad alium Episcopatum,

Quæstio Potestne curam animarū habens, an-
XXX. *tequam sit Sacerdos, commissionem*
eligendi Confessarium dare?

Respōsio. POTEST, vel hoc nomine, quia titulum
habet.

Quæstio Potestne excommunicatus Parochus fa-
XXXI. *cere copiā eligendi Confessarium?*

Respōsio. Non potest, quia commissio illa est actus
iurisdictionis, qua caret excommunicatus, probabile tamen est, commissionem
talem legitimè factā, superueniente postea
excommunicatione, durare, quia illum actū
fecerat legitimē.

Quæstio Teneturne Parochus subditorum suo-
XXXII. *rum Cōfessiones non solum in Quadra-*
gesima, sed etiam extra eam, quoties
scilicet illi confiteri velint,
audire?

Respōsio. Vbiū non est, quin Parochus subdi-
torum suorum Confessiones eo tem-
pore, quando videlicet ipsi cōfiteri tenētur,
utpote semel in Anno, & in articulo mor-
tis ne-

tis necessariò audire cogatur. Sed & extra illos casus necessitatis plurimùm congruit, decetq; Parochum, ne hac in parte ouibus sibi commissis vlo vnquam tempore dèsit, aut in se aliquid iure merito desiderari patiatur. Idque probatur.

PRIMO ex parabola Talentorum, quæ seruis erant commissa; vbi seruus, qui non reddidit Domino talentum, reprehēditur, & in tenebras exteriores eiici iubetur. Matth. 26. Talis videtur Parochius, cui Dominus potestatem spiritualem simul & curam ouium cōmisit, vt illis Sacraenta ministraret. Nec videtur satisfacere Parochus, si tempore necessitatis solùm ea ministret; quia hoc non est talentum acceptum Domino cura v̄sura reddere, si non vltra tempus necessitatis aliquid Domino lucrifecerit.

SECVNDO, non minùs tenetur Parochus suis subditis in spiritualibus prouidere, quam tenetur pater carnalis suis filiis in temporalibus: Vtriue enim cura commissa est; huic corporis; illi verò animæ subditi: Sed carnalis pater non solùm tene-
tur filiis ministrare cibum necessarium ad hoc, vt filius ad debitam magnitudinē perueniat; igitur & Parochus tenetur, non solùm tempore necessitatis Sacraenta suis subditis ministrare, sed etiam extra huiusmodi necessitatem, vt anima ad debitū, & cōueniens perueniat spirituale augmentū.

TER.

Caput VI. De Ministro

TERTIO, quia subditus habet ius p-
rendi à Parocho suo, quoties velit, ut eum in
Confessione audiat; & eidem confessio, Sa-
cramentum Absolutionis impendat; Igitur
è contrà Parochus tenebitur subdito hoc Sa-
cramentum ministrare, quoties requiratur.
Patet totum à simili; quia si vxor habet ius
petendi à marito, quoties velit, debitum cō-
iugale, & è contrà maritus toties tenetur ei-
dem postulanti reddere, vbi non ad sit legi-
tima excusatio. Quidni & Parochus ad quā
libet subditi necessitatem teneatur impen-
dere Absolutionis Sacramentum.

QVARTO, idem probatur ex obliga-
tione, qua Parochus ratione officij eidem
iniuncti, tenetur solicitus esse pro ouibus ei-
dem commissis, iuxta illud Ezechielis: Vz
Pastoribus Israël, qui pascebant semetiplos,
nōnne greges à Pastoribus pascuntur? Lac
comedebatis, & lanis operiebamini. Et se-
quitur: Quod infirmum fuit, non consoli-
dāstis: quod ægrotum, non sanāstis; quod con-
fractum est, non alligāstis; & quod pe-
rierat, non quæsistis &c. Ex quibus colligi-
tur, Parochos obligatos esse pascere gregem
eis commissum, non solum quando sunt in
necessitate, sed extrà, si aliqua ouis sit con-
fracta, si ægra &c.

Igitur cùm peccator confractus sit, & æ-
grotus per peccatum à se commissum, sequi-
tur **Parochum non excusari** à peccato mor-
tali, si

Ezech. 34.

tali, si quoties petierit subditus sanari, & cōsolidari, Sacramentum Pœnitentiæ ab eodem petitum non ministretur.

POSTREMO comprobatur, quia si Parochus non habet legitimam excusationem negandi Sacramentum, videtur agere contra charitatem proximi, cum præferat suam quietem corporalem, tanto bono spirituali proximi, quantum ex tali Confessione esset illi euenturum; imò fortè per Confessionem à peccato ad gratiam resurgeret virtute Sacramenti, ad quam cordis Pœnitentia, quam habet, illi non sufficit. Et ita negatio huius Sacramenti illi cederet in perniciem animæ. Multò rectius itaque faciet, si quocunq; tempore subditis suis peccata sua cōfiteri volentibus, semper se promptum & paratissimum exhibuerit; quamvis suis intentus negotiis, pœnitentē neglexerit; nisi fortè causis magni momenti impeditus, pœnitentem audire nequeat. In quo casu facilis esse debet in concedenda facultate, alteri confitendi.

Qualisnam Confessarius esse debet?

Quæstio

XXXIII.

CONFESSARIO, vt rectè & securè suo fungatur officio, quinque necessaria sunt.

PRIMO, scientia, vt à non peccatis peccata & mortalia in communi, vel ex genere à venialibus discernere queat; in quibus tamen

Respoſio.

Caput VI. De Ministro

men nonnunquam cùm dubium occurrit,
peritiores consulere potest.

S E C V N D O Potestas triplex: Prima ordinis, vt videlicet fit Sacerdos: Secunda iurisdictionis ordinaria, vel delegata, vt scilicet facultas ab eo, qui potest, ei concedatur: Tertiò quoad usum, ne scilicet sit excommunicatus, suspensus, vel irregularis.

T E R T I O Bonitas: Qui enim in peccato mortali audiret Confessiones, mortali-
ter peccaret, vice versa, quò ipse melior, &
in omnibus virtutibus, præcipue in charitate fraternali, & Zelo animarum eminentior fuerit, eò aptius erit instrumentum Diuinæ bonitatis, vt per ipsum dignetur poenitenti pleniùs Sacramenti effectum, cum gratiæ ac virtutum incremento præstare,

Ad bonitatem pertinet, vt sit compositus exterius & interius, qui Confessiones audi; exterius quidem, vt nihil videatur in vultu & gestibus, vel motibus corporis, vel etiam in vestitu, nec in voce audiatur, quod non deceat virum maturum, & qui meminit se locum DE Iteneri.

Interius verò vt considerando, cuius vices gerat, tanquam in eius oculis cum reverentia & timore sancto, hoc officium peragat, & humiliter de se sentiens, in corde suo confitentes sibi præferat, ac se meliores existimet.

Q V A R T O prudentia, qua utatur cùm erga

erga pœnitentem in eius vulneribus medi-
ci more perscrutandis, ac medicina adhi-
benda, tūm erga seipsum cautè agendo in
iis interrogandis, quæ possent in tentatio-
nem adducere incautos.

QVIN TO, Secretum, de quo in sequen-
ti Capite agetur.

CAPVT VII.

De Secreto seu Sigillo *Confessionis.*

*Quidnam est Sigillum Con-
fessionis?*

*Quæstio
I.*

Sigillū Confessionis nihil aliud est, quam *Respoſio.*
obligatio ita celandi peccata, in Confes-
sione audita, & omnia alia, per quæ potest
peccatum, vel peccator deprehendi, siue Sa-
cerdos absoluat, siue non ; vt nulli vñquam
fas sit, ea manifestare.

Teneturne Sacerdos in omni casu hoc
sigillum Confessionis tenere? *Quæstio
II.*

Omnino tenetur, neque vñquam debet, *Respoſio.*
quocunq; præcepto humano interue-
niente, eam reuelare; quia peccata aliorū in
Confessione percipit, non vt priuata quædā
persona, neque vt ipſemet, sed tanquam is,
qui